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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 13. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 181 (Alm. 

del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 181: 

 

Vil ministeren kommentere det forhold, at UNHCR’s retningslinjer vedrørende 

statsløshed foreskriver, at vejledning skal gives direkte til de berørte individer, hvis 

børn risikerer statsløshed, samt de samstemmende vurderinger fra juristerne Eva 

Ersbøll, Jens Vedsted-Hansen og Michael Gøtze om, at ministeriet ved alene at vej-

lede generelt på hjemmesiden ikke lever op til sine vejledningsforpligtelser i sagen 

om potentielt statsløse børn født i Danmark, samt oplyse, om ministeriet fremover 

vil give konkret, direkte og udførlig vejledning til hver enkelt af de pågældende 

mødre, jf. artiklen ”Mødre til statsløse børn blev ikke vejledt om børnenes rettighe-

der”, bragt på information.dk, den 12. juni 2023? 

 

Svar: 

 

1. Det bemærkes, at der alene er tale om retningslinjer fra UNHCR.  

 

2. Det kan imidlertid oplyses, at Udlændingestyrelsen for nyligt er begyndt at vej-

lede om muligheden for at søge dansk statsborgerskab i de sager, hvor styrelsen i 

forbindelse med en ansøgning om opholdstilladelse i Danmark har registreret, at et 

barn er statsløs og født i Danmark. Der henvises i vejledningen blandt andet til Ud-

lændinge- og Integrationsministeriets hjemmeside, hvor forældrene kan finde an-

søgningsskemaet om dansk statsborgerskab. 

 

Det kan også oplyses, at Styrelsen for International Rekruttering og Integration 

(SIRI) på baggrund af en henvendelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet 

den 14. juni 2023 er i gang med at indføre en lignende vejledning i de sager, hvor 

styrelsen i forbindelse med behandlingen af en ansøgning om opholdstilladelse i 

Danmark, udstedelse af EU-opholdsdokument som familiemedlem til en herbo-

ende EU-borger eller udstedelse af opholdsdokument som familiemedlem til en bri-

tisk statsborger med opholdsret efter udtrædelsesaftalen mellem Det Forenede 

Kongerige og den Europæiske Union, på baggrund af de foreliggende oplysninger 

registrerer, at et barn er statsløs og født i Danmark. 
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3. Det er Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at Danmark overhol-

der de internationale konventioner på området. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


